华教杯全国大学生数学竞赛组委会

关于开展2023年第六届华教杯全国大学生数学
竞赛（初赛）的通知

各承办院校、考生：

根据《关于举办第六届华教杯全国大学生数学竞赛的通知》

要求，经组委会研究决定，第六届华教杯全国大学生数学竞赛（初

赛）定于2023年11月25日至26日举行；初赛采取远程监控形式进

行线上考试，现将有关事宜通知如下：

一、初赛考试时间

初赛分为三个考试时间，具体时间安排如下：

11月25日：上午10:00-11:30，下午14:30-16:00

11月26日：上午10:00-11:30

注：考生自行预约其中一个初赛考试时间参加比赛。

二、考试内容

1．非数学类专业组：考察内容为高等数学；

2．数学类专业组：考察内容为数学分析、少量高等代数；

3．专科生组：考察内容为高等数学（第一册）；

考试试题共20题，其中选择题10题，每题3分，填空题7题，

每题4分，解答题3题，每题14分；满分100分，限时90分钟。

三、初赛奖项设置

非数学类专业组、数学类专业组、专科生组三组分开评奖，

具体奖项设置如下：

— 2—

奖项 名额 奖励

初赛一等奖 不超过本组初赛参赛人数的5% 纸质版荣誉证书+晋级总决赛证明

初赛二等奖 不超过本组初赛参赛人数的15% 纸质版荣誉证书+晋级总决赛证明

初赛三等奖 不超过本组初赛参赛人数的25% 纸质版荣誉证书

初赛优秀奖 若干 纸质版荣誉证书

说明：

（1）初赛所有获奖证书均颁发纸质版证书，师生同奖。

（2）承办院校与非承办院校初赛奖项分别评定。

（3）未获奖且按时提交答卷的参赛者可获得电子版成功参赛奖纪念证书，作为参赛

证明和鼓励。

四、人像采集及初赛考试时间预约

1．登录官网：http://www.cecmath.com

2．人像采集及初赛考试时间预约：进入“个人中心”-“我的信

息”，点击【预约初赛时间】按钮，拍摄一张本人照片并上传，完

成人像采集，查看并签署《诚信考试承诺书》；完成人像采集后

进行初赛考试时间预约，选择考试时间后点击提交即可，若在指

定时间内未完成人像采集及初赛考试时间预约，视为考生本人放

弃考试资格；人像采集及初赛考试时间预约流程详见附件。

3．人像采集及初赛考试时间预约截止11月24日17时。

五、初赛考试流程

1．请提前30分钟登录官网http://www.cecmath.com，点击“姓

名”-进入“个人中心”。

2．到参赛时间后，立即点击“立即参赛”按钮即可进入比赛

答题页面。

3．每题答完都需点击“提交”按钮，若未点击“提交”按钮，

— 3—

系统无法记录到你的答题结果，所有题目答题完成，再点击交卷。

4．请务必使用带有摄像头的电脑答题，浏览器建议使用火狐、

谷歌浏览器，并确保设备电源和网络正常。关闭无关程序，保证

设备运转流畅。

5．如遇到网络卡顿，请刷新页面或关掉浏览器，重新打开官

网重新进入比赛即可。系统将实时记录答题进程，答题过程中除

了上传答案时可离开答题页面，其他时间离开答题页面，将视为

作弊行为，取消参赛资格。

6．赛前准备4张A4纸，用于书写填空题和大题的答案，并准

备一部拍照手机，将A4纸上的答案在答题时间内拍照上传到指定

地点（拍照手机应与纸张平行，避免拍摄出歪斜或有阴影的图片）。

7．初赛成绩和排名将于2023年12月15日前在官网公布。

六、考试要求

1．赛前准备：黑色签字笔，4张A4纸，一部拍照手机，一台

带有前置摄像头的电脑。

2．考试纪律

（1）视频背景必须是真实环境，不允许使用虚拟背景或更换

视频背景。

（2）比赛过程中不得佩戴口罩，面部及上半身须清晰出现在

视频画面正中间。

（3）答题场地光线应充足均匀，保持桌面整洁，考试桌面只

能放置A4纸、空白草稿纸、必要的文具和拍照手机。考试过程中

必须将所有答题纸和拍照手机放置在录制范围内，考试桌面和考

生周围不得出现任何可能被判断为作弊的文字、图案、资料和物

— 4—

品。

（4）答题场地仅允许一人在场，严禁其他人员进入。考生要

独立作答，手部动作保持在视频区域内，严禁身体有离开视频区

域的行为。严禁考生在比赛过程中录音、录像、录屏，对外泄露

比赛试题内容。

（5）考生应对上传的拍照图片质量和清晰度负责，因图片的

清晰度等不符合阅卷要求的，后果由考生自负。

（6）考生自行解决设备、网络、用电等问题，因设备故障、

断网、 断电等导致考试中断或考试无效的，责任由考生自负。

（7）对在比赛过程中有作弊、作假以及任何违反规定的行为，

一经查实，取消参赛资格，成绩作废。

附件：人像采集及初赛考试时间预约流程。

华教杯全国大学生数学竞赛组委会

2023年11月17日

— 5—

附件：

人像采集及初赛考试时间预约流程

1．使用已缴费的qq登录官网http://www.cecmath.com；

2．登录成功后，点击右边自己的姓名，进入官网个人中心；

3．进入“个人中心”-“我的信息”，点击【预约初赛时间】按钮，拍

摄一张本人照片并上传，完成人像采集。必须使用考试时所用的

设备（请务必使用带有摄像头的电脑，浏览器建议使用火狐浏览

器、谷歌浏览器）拍摄，若在指定时间内未完成人像采集，视为

考生本人放弃考试资格；

— 6—

注：拍摄照片要求：人像清晰，背景不要太复杂。

4．查看并签订《诚信考试承诺书》，然后点击“确定并上传”按

钮即可。

— 7—

5．完成人像采集后进行初赛考试时间预约，选择考试时间后点击

提交即可预约成功；

6．提交后如需修改初赛考试时间，可点击页面右上角“修改”按

钮重新预约。开考前60分钟内不能修改初赛考试时间。